
 
Российская Федерация 

Самарская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХРЯЩЕВКА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                                                                                             

                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 26 ноября 2020 г.       № 66 

О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Хрящевка 

муниципального района Ставропольский Самарской области от 30.10.2019 года №52 «Об 

утверждении муниципальной программы сельского поселения Хрящевка муниципального 

района Ставропольский Самарской области «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2020 – 

2022 годы» 

 

(в редакции Постановления администрации сельского поселения Хрящевка муниципального района 

Ставропольский Самарской области от № 5 от 15.01.2020 года, №10 от 30.01.2020 года, № 19 от 31.03.2020 

года, №32 от 15.05.2020года, №37 от 25.06.2020года, № 56 от 28.10.2020г.№64 от 16.11.2020г.) 
 

В целях уточнения отдельных мероприятий и корректировки объемов 

финансирования муниципальной программы «Социально – экономическое развитие 

сельского поселения Хрящевка  муниципального района  Ставропольский Самарской 

области на 2020 – 2022 годы», утвержденную Постановлением Администрации сельского 

поселения Хрящевка муниципального района  Ставропольский Самарской области от 30 

октября  2019 года №52, администрация сельского поселения Хрящевка муниципального 

района  Ставропольский Самарской области постановляет: 

 

           1.   Внести следующие изменения в муниципальную программу «Социально – 

экономическое развитие сельского поселения Хрящевка муниципального района  

Ставропольский Самарской области на 2020 – 2022 годы», утвержденную Постановлением 

Администрации сельского поселения Хрящевка муниципального района  Ставропольский 

Самарской области от 30 октября 2019 года №52:  

           1.1. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Хрящевка 

муниципального района Ставропольский Самарской области, возникающие в результате 

принятия настоящего Постановления, исполняются сельским поселением Хрящевка 

муниципального района Ставропольский Самарской области самостоятельно за счет 

запланированных средств в бюджете сельского поселения Хрящевка муниципального района 

Ставропольский Самарской области в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных соответствующему главному распорядителю бюджетных средств бюджета 

сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области 

на реализацию муниципальной программы. 



            1.2. Дополнить муниципальную программу «Социально – экономическое развитие 

сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области 

на 2020 – 2022 годы» № 63, утвержденную Постановлением администрации сельского 

поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области от 

30.10.2019 года №52 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения 

Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области» Приложением №11 

«Б», согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.» 

1.3. В муниципальной программе сельского поселения Хрящевка муниципального 

района  Ставропольский Самарской области «Социально – экономическое развитие 

сельского поселения Хрящевка муниципального района  Ставропольский Самарской области 

на 2020 – 2022 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения 

Хрящевка  муниципального района  Ставропольский Самарской области от 30 октября 2019 

года № 52, в паспорте муниципальной программы «Социально – экономическое развитие 

сельского поселения Хрящевка муниципального района  Ставропольский Самарской области 

на 2020 – 2022 годы» (далее Программа), «Объемы и источники финансирования», изложить 

в следующей редакции: 

 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Объем финансирования программы на 2020 – 2022  годы: 

2020 год   19 157 564 руб. 25 коп. 

2021 год     9 322 499 руб. 15 коп. 

2022 год     9 375 639 руб. 98 коп. 

1. Средства бюджета сельского поселения Хрящевка муниципального 

района  Ставропольский Самарской области;  

2. Средства областного бюджета; 

3. Средства федерального бюджета. 

 

1.4. В приложении №1 к муниципальной программе «Социально – экономическое 

развитие сельского поселения Хрящевка муниципального района  Ставропольский 

Самарской области на 2020 – 2022 годы», утвержденной Постановлением Администрации 

сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области 

от 30 октября 2019 года №52, в 1 Подпрограмме «Деятельность органов местного 

самоуправления сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2020-2022 годы (далее Подпрограмма)», в паспорте  Подпрограммы 

«Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения Хрящевка 

муниципального района Ставропольский Самарской области на 2020-2022 годы (далее 

Подпрограмма)», «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:  

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Финансирование мероприятий может осуществляться за счет 

денежных средств федерального, областного и бюджета сельского 

поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский 

Самарской области. Мероприятия Подпрограммы и объемы их 

финансирования подлежат корректировке: 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 12 839 

833 рублей 72 коп. 

2020 год – 4 430 436 рублей 22 коп.; 

2021 год – 4 206 805  рублей 98 коп.; 

2022 год -  4 206 805 рублей 98 коп. 

      



       1.5. В приложении №1 к муниципальной программе «Социально – экономическое 

развитие сельского поселения Хрящевка муниципального района  Ставропольский 

Самарской области на 2019 – 2021годы», утвержденной Постановлением Администрации 

сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области 

от 30 октября 2019 года № 52, в 1 Подпрограмме «Деятельность органов местного 

самоуправления сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2020-2022 годы (далее Подпрограмма)», пункт 4 «Объем ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы», «Мероприятия Подпрограммы», таблицу 1  

изложить в следующей редакции: 

Мероприятия Источник 

финансирования 

Планируемое значение (руб.) 

2020г 2021г 

 

2022 г. 

1. Материальное содержание главы сельского поселения  

Материальное содержание 

главы сельского поселения 

Местный бюджет 589 437,65 503 126,65 503 126,65 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 589 437,65 503 126,65 503 126,65 

2. Материальное содержание работников администрации сельского поселения 

Материальное содержание 

работников администрации 

Местный бюджет 1 867 733,95 2 203 733,95 2 203 733,95 

Областной 

бюджет 

0,00 

 

0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 1 867 733,95 2 203 733,95  2 203 733,95 

3. Материально-техническое обеспечение деятельности работников администрации 

сельского поселения 

Материально-техническое 

обеспечение деятельности 

работников администрации 

Местный бюджет 1 732 880,16 1 499 945,38 1 499 945,38 

Областной 

бюджет 

0,00 

 

0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 1 732 880,16 1 499 945,38 1 499 945,38 

4. Материальное содержание работников первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в  сельском поселении 

Материальное содержание 

первичного  воинского учета  

на  территориях, где  

отсутствуют  военные 

комиссариаты 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

211 523,00 0,00 0,00 

ИТОГО 211 523,00 0,00 0,00 

5. Материально-техническое обеспечение деятельности работников первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в  сельском поселении 

 

 



 



Приложение №1 

к муниципальной  программе 

 «Социально – экономическое развитие 

сельского поселения Хрящевка муниципального  

района  Ставропольский Самарской области  

на 2020 – 2022 годы» №63  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11(Б) ПОДПРОГРАММА 

 

«Обеспечение информатизации и электронного документооборота для обеспечения 

деятельности администрации сельского поселения Хрящевка муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2020 -2022 годы» 

 

(Далее – Подпрограмма) 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

Подпрограммы: 

«Обеспечение информатизации и электронного 

документооборота для обеспечения деятельности 

администрации сельского поселения Хрящевка муниципального 

района Ставропольский Самарской области на 2020 -2022 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы: 

Администрация сельского поселения Хрящевка муниципального 

района Ставропольский Самарской области 

Цели Программы:  Повышение эффективности деятельности администрации 

сельского поселения Хрящевка и приведение ИТ 

инфраструктуры в соответствие современным техническим 

стандартам и требованиям закона;                                                                                                

  Улучшение материально-технической базы администрации 

ИТ-инфраструктуры; 

 Выполнение мероприятий по защите информации 

Задачи Подпрограммы: - Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее 

основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня 

доступности для населения информации и технологий. 

- Повышение эффективности местного самоуправления, 

взаимодействия гражданского общества с органами власти, 

качество и оперативность предоставления муниципальных услуг 

- Противодействие использованию на территории сельского 

поселения Хрящевка муниципального района Самарской 

области потенциала информационных и телекоммуникационных 

технологий в целях угрозы общественным интересам  

Заказчик подпрограммы Администрация сельского поселения Хрящевка муниципального 

района Самарской области 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы: 

Срок реализации Программы: 2020 - 2022 годы. Отдельные 

этапы реализации Программы не выделяются. 

Важнейшие целевые 

индикаторы и показатели 

Подпрограммы 

 Доля электронного документооборота между органами 

муниципальной власти и администрацией сельского поселения 

Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской 

области в общем объеме документооборота. 

 Доля современной техники и оснащение ЭВМ  

администрации сельского поселения Хрящевка муниципального 

района Ставропольский Самарской области 

Источники и объемы 

финансирования 

Источниками средств для реализации Подпрограммы являются 

средства бюджета сельского поселения Хрящевка 



Подпрограммы: муниципального района Ставропольский. Для выполнения 

мероприятий Подпрограммы могут привлекаться средства 

федерального, областного бюджета и иные источники в 

соответствии с законодательством. Общий объем 

финансирования Подпрограммы за счет средств бюджета 

сельского поселения Хрящевка муниципального района 

Ставропольский Самарской области составляет 185 546 рублей 

46 копеек, в том числе по годам: 

2020 год – 185 546 руб. 46 коп.; 

2021 год - 0 000 руб. 00 коп.; 

2022 год – 0 000 руб. 00 коп. 

Механизм реализации 

Подпрограммы: 

Реализация Подпрограммы осуществляется в соответствии с 

определенными в ней целью и задачами, которые реализуются 

через систему программных мероприятий. Система 

программных мероприятий, согласованных по срокам, 

исполнителям и финансовым ресурсам, предусматривает 

решение задач, направленных на достижение поставленной цели, 

с учетом сложившихся в сельском поселении Хрящевка 

муниципального района Ставропольский Самарской области 

экономических условий. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

Подпрограммы: 

 Автоматизация рабочих мест в администрации сельского 

поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский 

Самарской области;  

 Увеличение доли электронного документооборота 

администрации сельского поселения Хрящевка муниципального 

района Ставропольский Самарской области в общем объеме 

документооборота – 100%. 

- Увеличение доли ЭВМ в администрации сельского поселения 

Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской 

области. 

Организация контроля Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляет глава 

сельского поселения Хрящевка муниципального района 

Ставропольский Самарской области 



Введение 

Нарастающие темпы и объемы межведомственного документооборота диктуют 

необходимость объединения всех организаций высокоскоростными каналами связи. 

Создание единых банков данных позволит упростить получение и передачу данных. 

Правильным шагом будет внедрение и развитие унифицированной системы 

документооборота. 

Правильное планирование и реализация позволит создать перспективную 

масштабируемую систему с необходимой «прозрачностью» процессов и в то же время 

соответствующую существующим стандартам защиты от несанкционированного доступа и 

надежности. Ключевыми характеристиками такой системы должны стать надежность, 

защищенность, перспективность, прозрачность, унифицированность, масштабируемость. 

Характеристика проблемы, на решение 

которой направлена Подпрограмма, включая 

анализ причин ее возникновения, 

целесообразность и необходимость ее решения 

программно-целевыми методами 

Информационно - коммуникационные технологии (далее - ИКТ) имеют важное 

значение в развитии жизни современного общества, влияя на социально-экономическую, 

политическую, научную и культурную сферы общественной жизни. 

В настоящее время необходимо проводить работу по информатизации деятельности 

администрации сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский 

Самарской области. Завершен этап первоначального оснащения администрации сельского 

поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области 

компьютерной техникой и оргтехникой. Созданы информационно-технологическая и 

коммуникационная инфраструктуры обеспечения их деятельности. 

Настоящая подпрограмма в первую очередь предназначена для решения задач 

информатизации и направлена на выполнение мероприятий, формирующих 

инфраструктурную основу для совершенствования управления, а также необходимых 

условий для организации единого информационного пространства между деятельностью 

администрации сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский 

Самарской области и взаимодействующими с ней организациями и учреждениями. 

Учитывая уровень оснащенности вычислительной техникой и средствами 

телекоммуникаций, а также иные характеристики развития ИКТ в области информатизации, 

муниципальная сфера управления находится в положении "догоняющей". Причины такого 

положения в следующем: 

Компьютерная оснащённость администрации сельского поселения Хрящевка 

муниципального района Ставропольский Самарской области увеличилась до 

размеров, требующих унифицированной политики, в части закупки, управления, 

обновления ПО, тех. поддержке. 

Недостаточный уровень обеспечения информационной безопасности, защиты 

телекоммуникационной инфраструктуры и информационных систем в администрации 

сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской 

области. 



2. Обоснование целесообразности и необходимости решения проблемы 

программно-целевым методом 

Процесс перехода к информационному обществу – это сложная комплексная задача, 

охватывающая практически все виды и формы человеческой деятельности, затрагивающая 

интересы всех слоев общества. Решение такого рода задачи требует достаточно длительного 

времени, эффективного взаимодействия всех заинтересованных в ее решении сторон. 

Именно для решения такого рода задач, требующих интеграции усилий всего общества, 

служит программно-целевой подход. В его основу положен принцип ориентации 

совокупности выполняемых различными исполнителями действий на достижение общей 

цели. 

Развитие и использование ИКТ для социально- экономического развития сельского 

поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области является 

задачей, решение которой требует программно-целевого подхода. 

Реализация программно-целевого подхода позволит повысить эффективность 

расходования бюджетных средств на развитие и использование ИКТ и обеспечить 

эффективное межведомственное взаимодействие в области развития и использования ИКТ. 

3. Цели и задачи. 

Цель 1: Уменьшение скорости реагирования и затрат на документооборот. 

Задачи: 

         а) Перевод внутреннего документооборота в электронную форму. 

         б) Постепенное наращивание количества СЭДО на рабочих местах, с перспективой 

постепенного отказа от внутреннего бумажного документооборота. 

Цели 2: Улучшение материально-технической базы ИТ-инфраструктуры.  

Задачи: 

          а) Приобретение компьютеров и оргтехники для нужд администрации сельского 

поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области. 

          б) Организация доступа в сеть интернет по оптоволоконному каналу связи. 

 

     4. Основания реализации 

1. Постановление Правительства Самарской области №681 от 27.11.2013 «Об 

утверждении государственной программы Самарской области «Развитие информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры Самарской области». 

2. Федеральный закон № 8-ФЗ от 09.02.2009 «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». 

3. Закон Самарской области №152-ГД от 31.12.2009 «О предоставлении информации 

о деятельности государственных органов Самарской области и органов местного 

самоуправления муниципальных образований в Самарской области». 



4. Постановление администрации муниципального района Ставропольский от 

08.07.2010 №56 «О подготовке на территории муниципального района Ставропольский 

плана перехода на предоставление муниципальных услуг в электронном виде». 

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Источниками средств для реализации Программы могут быть как средства местного 

бюджета сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский 

Самарской области, так и средства из вышестоящих уровней бюджетов, предусмотренные в 

рамках областных и федеральных целевых программ, содержащих мероприятия по развитию 

и внедрению ИКТ, а также иные источники в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

Объемы финансирования из бюджета сельского поселения Хрящевка муниципального 

района Ставропольский Самарской области муниципального района Ставропольский, 

предусмотренные Подпрограммой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной 

корректировке при формировании и утверждении бюджета сельского поселения Хрящевка 

муниципального района Ставропольский Самарской области на соответствующий 

финансовый год. В случае несоответствия результатов выполнения Подпрограммы целевым 

индикаторам и показателям эффективности может быть принято решение о сокращении, 

начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы или о досрочном прекращении реализации Программы. 

6. Механизм реализации программы 

Основной разработчик и муниципальный заказчик Подпрограммы – Администрация 

сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области. 

Механизм реализации Подпрограммы заключается в выполнении муниципальным 

заказчиком Подпрограммы цикла «планирование - реализация – мониторинг» показателей и 

ресурсов для реализации мероприятий Подпрограммы.  

Основными факторами, обеспечивающими реализацию Программы, выступают: 

Финансирование в соответствии с Решением Собрания представителей сельского 

поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области о бюджете 

сельского поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области 

на очередной финансовый год и на плановый период. 

Реализация Подпрограммы осуществляется в соответствии с определенными в ней 

целями и задачами, которые реализуются через систему программных мероприятий. Система 

мероприятий подпрограммы, согласованных по срокам, исполнителям и финансовым 

ресурсам, предусматривает решение задач, направленных на достижение поставленной цели, 

с учетом сложившихся в сельском поселении Хрящевка муниципального района 

Ставропольский Самарской области экономических условий. 

Управление реализацией Подпрограммы и контроль за выполнением Подпрограммы 

осуществляется Администрацией сельского поселения Хрящевка муниципального района 

Ставропольский Самарской области. 



Таблица 1 

7. «Мероприятия подпрограммы» 

Мероприятия Источник 

финансирования 

Планируемое значение (руб.) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

1.  Обеспечение информационной безопасности 

Ведение реестров 

информационных систем, паролей 

и ключей доступа 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО: 0,00 0,00 0,00 

2. Обеспечение функционирования и развития средств связи и передачи данных 

Услуги телефонной связи Местный бюджет 25 034,46 0,00 0,00 

Услуги по предоставлению 

доступа к информационно-

коммуникационной сети интернет 

Местный бюджет 12 000,00 0,00 0,00 

ИТОГО: 37 034, 46 0,00 0,00 

3. Обеспечение устойчивого функционирования, модернизации и развития                                                 

материально-технической базы сельского поселения 

0,00 0,00 0,00 

Приобретение ИТ- оборудования Местный бюджет 22 000,00 0,00 0,00 

Приобретение расходных 

материалов к оргтехнике (в т.ч. 

картриджи) 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

Заправка картриджей, ремонт и 

техническое обслуживание  

оргтехники  

Местный бюджет 48 930,00 0,00 0,00 

Техническая поддержка, 

сопровождение программного 

обеспечения и продление 

лицензий 

Местный бюджет 77 610,00 0,00 0,00 

ИТОГО: 185 574,46 0,00 0,00 

ВСЕГО ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 185 574,46 0,00 0,00 

 

Объемы финансирования мероприятий Подпрограммы согласовываются 

Ответственным исполнителем Подпрограммы – Администрацией сельского поселения 

Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области. 

 

 

 

 

 

 

 



8. Целевые показатели подпрограммы «Информационное освещение 

деятельности сельского поселения Хрящевка муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2020 - 2022 годы» 

 

N 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Значение показателей 

2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 

1.1 Ведение реестра 

Информационных систем, 

паролей и ключей доступа 

Наличие 

актуального 

реестра 

Наличие 

актуального 

реестра 

Наличие 

актуального 

реестра 

1.2 Приобретение оборудования шт. шт. шт. 

1.3 Приобретение расходных 

материалов к оргтехнике (в 

т.ч. картриджи) 

тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. 

1.4 Заправка картриджей, ремонт 

и т/о оргтехники 

48,9 тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. 

1.5 Техподдержка, сопровождение 

ПО и продление лицензий 

77,6 тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. 

 

 

9.  Методика оценки эффективности реализации  

подпрограммы 

 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы представляет собой 

алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации 

подпрограммы, основанная на оценке результативности мероприятий подпрограммы с 

учетом объема ресурсов, направленных на их реализацию, а также реализовавшихся рисков 

и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение 

соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения Хрящевка 

муниципального района Ставропольский Самарской области. 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы учитывает 

необходимость проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач подпрограммы; 

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета; 

степени реализации мероприятий программ (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации). 

Методика оценки эффективности реализации мероприятий подпрограммы 

предусматривает возможность проведение оценки ее эффективности в течение реализации 

подпрограммы не реже 1 раза в год. 

 

 

 

 

 

 



10 . Описание ожидаемых конечных результатов реализации Подпрограммы  

 

При условии достижения цели Подпрограммы развития ожидаются следующие 

результаты: 

создание электронной базы сельского поселения; 

совершенствование материально-технической базы; 

бесперебойное электронное взаимодействие с органами власти других уровней; 

обеспечение информационной открытости деятельности органов местного 

самоуправления в сельском поселении Хрящевка муниципального района Ставропольский 

Самарской области; 

повышение эффективности деятельности Администрации сельского поселения 

Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области; 

 

Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляет администрация сельского 

поселения Хрящевка муниципального района Ставропольский Самарской области. 

 

 


